profero, ferre, tuli, latum — **1.** vynášať, prednášať, vyslovovať; Quedam verba per partes inter se turpiter prolata: 1360, DL 49276; **2.** vyhlásiť; Cum summus pontifex ... per suas litteras ... in ducatus, civitates, castella, opida aut quelibet loca eidem ... rebellancia interdicti sententias protulisset: 1307, RDSI I, 221; **3.** dávať dopredu **4.** ukazovať, prejavovať **5.** odkladať, zdržiavať; **6.** rodiť, plodiť; Tamquam arbor vtilis protuleras hactenus fructus bonos, circa aetatis tuae vesperam proferre debueras meliores, quum finis non pugna coronet: 1233, CDH III/2, 388

professio, onis, f. — **1.** (verejné) priznanie **2.** vyznanie; Precipio ... fili carissime ... ut fidem catholicam ... conserves, ut cuncti ecclesiastici viri merito te verum christiane professionis nomen virum: De instit. morum: 621

professor, oris, m. — **1.** vyznavač, verejný vyznavač kresťanskej viery; Gustamus amaritudinis calicem cum redemptos xpi sanguine et professores fidei orthodoxe percipimus ab infidelibus diuersis iniuriis et angustiis affici: 1343, RVAT157:016v; **2.** vyznavač niektorej cirkevnej rehole; pater Joannes monachus professor in Lechnicz: Anon. Carthus., 79; **3.** profesor, učiteľ

professus, i, m. — vyznavač (príslušník) niektorej cirkevnej rehole, člen niektorej kláštornej komunity; Anno MCCCCLXIII electus fuit in priorem pater Gabriel ... monachus professus in Leveldt: Anon. Carthus., 77

profestum, i, n. — deň pred sviatkom, Vigília; feria quinta in profesto Traansfigurationis Domini: 1535, PODMANICZKY II, 525

proficio, ere, feci, fectum — **1.** vykonávať **2.** prospievať, osožiť, pomáhať; Eo ipso a rectitudine deviat, quo rectitudinis lineas non observat et ibi deficiendi incurrit periculum, ubi per discretionis virtutem certum ac stabile

proficiendi collocare neglexit fundamentum: 1247, CDSI II, 181

proficiscor, sci, profectus sum — vydat' sa na cestu, odísť, vyťahnuť, pochodovať; Racione eiusdem terre nobiscum teneatur ad exercitum proficisci: 1256, CDSI II, 362

proficuus, a, um — 1. užitočný, prospešný; Nos ... illum in omnibus ecclesiasticis doctrinis, et vtilitatibus orthodoxum et proficuum esse reperientes: 880, CDSI I, 24; Nobilium regni nostri ... supplicationem veram, ymmo toti regno nostro proficuam fore agnoscentes: 1385, DRH I, 147; 2. subst. **proficuum**, ii, n. prospech, osoh, úžitok; Ipsi Ladislaus et Petrus ... in facto ... possessionis Zemered nichil utilitatis et proficui pro se ipsis reportare posse ... ex praeassumptis clare adinveniebantur: 1421, ZsO VIII, 996

profiteor, eri, fessus sum — 1. verejne vyznávať, priznávať sa; Ille ... professus est, se iuxta euangelicam et apostolicam doctrinam, sicuti sancta Romana ecclesia docet ... tenere, et psallere: 880, CDSI I, 24; Omni ... tempore vite sue hanc vitam profitentes clause manere debent: 1247, CDSI II, 181; 2. udávať (meno); se *alqm profiteri* vyhlasovať sa za niekoho; Nonnulli rustici christiani sponte se transferentes ad ipsos [i.e. Sarracenos] et eorum ritum sectantes, Sarracenos se publice profitentur: 1225, CDSI I, 222

profligatio (profligacio), onis, f. — porazenie, porážka, zahubenie, zničenie; Timentes, ne populi profligatione regis audita manus per fugam efugerent eorundem: Rogerii Carmen, 574

profligo, are, avi, atum — poraziť; Sancte Romane ecclesie cardinales tibi consolatoria promissa ... transmiserint, quod eadem sedes ... ad profligandas de tuis finibus nationes infestas opportunam sollicitudinem adhiberet: 1259, CDSI II, 442

profluo, ere, fluxi — vytekať, pretekať, tiecť, prúdiť; Ut iidem [cives] sicuti fidelitate sic et numero ac opum ubertate profluentes concrecant, eisdem ... nostrae gratiae praerogativam duximus faciendam: 1412, SUPPLEMENTUM II, 183

profluvium, ii, n. — vytekanie, tok, prúd; Rex Stephanus ... terram nostram ... invasit in ipsa ... effundens profluvium sanguinis Christiani:

1271, CDAC III, 260; *profluvio ventris* hnačka; Eva Michaelis Rusznak filia, 2 annorum, in profluvio ventris e vita decessit: 1841, Matr. Morav.

profugo, are, avi, atum — vyháňať, zaháňať, vypovedať; Ipso rege de exercitu profugato: Rogerii Carmen, 574; Cum Oldomerus ... contra nos inflammatus spiritu infidelitatis ... consurrexisset, volens nos de regno nostro profugasse: 1300, CDP VIII, 451

profugus, a, um — 1. utečený, ujdený; Omnis vagus et profugus, sive homo, sive iumentum ... si in monasterium aut inter familiam seu inter bestias sancti Benedicti devenerint, in illis non habeant potestatem nuncius regis: 1075, CDSI I, 57; 2. utekajúci 3. vyhnaný 4. subst. **profugus**, i, m. utečenec, vyhnanec 5. kočovný

profunditas, atis, f. — hĺbočina, hĺbka, priehlbina; Predicti ... Alparienses quasdam piscinas ... ac fluvium Tiza cum profunditatibus suis, quantum in terminis terrarum Alpar et Sagi existit ... communiter piscabuntur: 1075, CDSI I, 57; Dum fossae fodiuntur, servatur competens profunditas: 1778, Visit. Morav.

profundo, ere, fudi, fusum — 1. prelievať, vylievať 2. obetovať 3. vydávať zo seba; Obsecramus ... ut universi ... qui sub ... protectione ecclesiae praedictae consistunt ... pro refrigerio animarum ... devotas orationes velint profundere: 1478, ANALECTA I, 351

profundus, a, um — 1. hlboký; Meta incipit in profunda valle ... et protenditur in ascensu illius vallis usque ad platanum: 1303, RDSI I, 106; Nos ... profunda ... meditatione pensantes statum praefati regni Vngariae miserabilem et depressum: 1303, CDH VIII/1, 125; Meatum satis profundum per inundationes aquarum concavatum: 1409, DI 95 663; 2. subst. **profundum**, i, n. hĺbina, hĺbka; Meta pertransit fluvium Wagh et venit super quoddam profundum ... hungarico nomine Euryvecz: 1206, CDSI I, 110; Illi [i.e. Tartari] densitatem veprium, opaca nemorum, aquarum profunda, nimia solitudinum ... percurrere videbantur: Rogerii Carmen, 580; Ipse ... in profundum malorum deveniens ... soluto quodam victo, qui per multos annos ... in carcere secum iacebat ... clam recessit: 1246, CDSI II, 149

progenies, ei, f. — 1. rod, pokolenie, plemeno, potomstvo, potomci; Convocatis omnibus commetaneis et tota progenie venditorum terram ipsam circumivit: 1240, CDSI II, 59; 2. potomok; Si qua parcium vel de progeniebus alicuius partis in medio ipsius castelli lapideam vel ligneam turrem edificare ... attemptaret: 1316, RDSI II, 62

progenitor, is, m. — predok; Cum progenitoribus ipsis non solum derivatione sanguinis, sed illorum propagatione succedens: 1241, CDSI II, 70; Sanctorum libris, ornamentis ... et omnibus apparatis ecclesiasticis ... avi et progenitores [nostri] reges ... dotaverant ecclesiam: 1322, RDSI II, 374

prognosticum, i, n. (gr.) — znamenie budúcnosti, prognóza, predpoveď; *prognosticum provenit* predpoveď sa naplnila; Nocte ... secuta prognosticum future discordie et turbationis provenit: Compositio saec. XIV., 362

progressivus, a, um — postupný, postupujúci; *tempore progressivo* v priebehu času, časom; dicte frustrate portiones ... nobili puelle ... statute, tempore progressivo non commodose et lucrose, sed omnino laboriose et dampnose sibi ... fore dignoscerentur: 1358, SZTÁRAY I, 301

progressus, us, m. — 1. postup, postupovanie, pokrok; Te Martine ... optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem tuam juvenilem praeclaros progressus fecisse: 1559, ANALECTA I, 179; 2. pochod; Potentes vel magnates tam in progressu exercituali quam alias per regnum hincinde peragrantes: 1447, DRH I, 372

prohibeo, ere, ui, itum — 1. *alqm (ab) alqa* re zdržiavať niekoho od niečoho, nepripúšťať 2. zakazovať, zabraňovať, zamedzovať, prekážať, nedovoľovať; [Exercituantibus] tempore estivo ... similiter tempore hiemali hospitia ... prohiberi et denegari non debent: 1427, DRH I, 246

prohibitio (prohibicio), onis, f. — zákaz; Fratrem suum a vendicione et alienacione ipsius possessionis Nempchen ... prohibuit ... et interdixit. In cuius prohibitionis et protestacionis testimonium presentes [i.e. litteras] ... duximus concedendas: 1302, RDSI I, 66

prohibitionalis (prohibicionalis), e — zakazovací, zabraňovací; Nullas litteras

perpetuales, protestationales, prohibitionales, causales vel alias aliquas, quarum vigore dictam particulam terrae ... nomine ... iuris ... auiae eorum sibi valuissent vindicare, exhibebat: 1319, CDH VIII/2, 226

prohibitorius, a, um — zabraňovací, zakazovací; Quasdam duas litteras prescripti conventus de Lelesz prohibitorias, clause emanatas, nobis demonstrarunt: 1399, CDH X/3, 222

proicio, ere, ieci, iectum — 1. predhodiť, predložiť; Si quis ... regis sigillum super aliquem proiciens et ipse in curiam venire neglexerit, rationem perdat: S. Lad. Decr. I, 165; 2. odhodiť, odložiť; Infelix puella Catharina ... interfecerat ... proprium filium et ad cloacam projecit in domo Cyriaci: Conr. Sperf., 133; 3. zvaliť, natiahnuť, rozťahnuť 4. *se proicere* hodiť sa, vrhnúť sa

proinde spoj. — preto, teda; Proinde ad universorum noticiam ... volumus pervenire: 1307, JUCK I, 83

prolabor, labi, lapsus sum — 1. pochybyť, poblúdiť 2. ocitnúť sa, dostať sa 3. dať sa strhnúť; Miramur, qui fiat, quod vos novum calendarium semel recepistis et modo iterum ad vetus calendarium sitis prolapsi: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527

prolapsio, onis, f. — 1. pokľznutie, potknutie sa 2. zrútenie, spadnutie; Busta ... ob murorum et columnarum per incendium labefactionem ac concamerationis prolapsionem sumptus majores expetentia: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; 3. poklesok

prolatio (prolacio), onis, f. — 1. prednes, prednesenie; Post cujus sententiae prolationem et pronuntiationem ... dominus Johannes ... ad sedem apostolicam ... interposuit appellationem: 1409, SUPPLEMENTUM II, 160; 2. odklad preťahovanie

prolator, oris, m. — predkladateľ, vystavovateľ; Ego Paulus ... publicus ... notarius, praemisso mandato in eoque prolator et aliis omnibus subscriptis praesens fui: 1348, ANALECTA I, 322

proles, is, f. — deti, potomkovia, potomstvo; Domina Scep ... absque solacio prolis destituta: 1303, RDSI I, 118

prolixitas, tatis, f. — 1. obšírnosť, rozsiahlosť; Ne etiam prolixitas litterarum aures delicatas

offendat: 1242, CDSI II, 74; **2.** bohatstvo, hojnosť

prolixo, are, avi, atum — **1.** tráviť čas **2.** odložiť; Ad duorum dierum spacium treugas prolixauimus: 1271, CDH V/1, 111; **3.** se *prolixare* zdržať sa

prolixus, a, um — **1.** ochotný, láskavý **2.** dlhý, rozsiahly; Non sufficimus admirari post tantam vitae libertatem, rerum abundantiam se [i.e. nobilem de Lyptovia] ... longas vigiliis, prolixa jejunia, quae etiam, robustos viros lacessant ... velle assummere: Anon. Carthus., 74; Vt audio vsque hodiernum diem non estis immemores mortis filioli vestri Francisci ... lugubres enim vestes et squalidas barbamque prolixam defertis: 1503, Haz. okl., 450

prolongo, are, avi, atum — predĺžovať; Partes ... pari consensu ... erectiones ... metarum ad diem Dominicum ... prolongassent: 1413, SUPPLEMENTUM II, 192; Spero ... quod ipsi filii mei, si Deus eorum vitam prolongaverit, majestati suae ... servitores erunt: 1499, ANALECTA I, 149

promano, are, avi, atum — **1.** vychádzať, prameniť **2.** šíriť sa, rozširovať sa, rozlievať sa; Fervidiore aestate ... graves exhalationes ex eodem [i.e. coemeterio] promanare observantur: 1778, Visit. Morav.

promano, are, avi, atum — *ab, ex aliqua re* prameniť, vychádzať, pochádzať z niečoho; [Fatentur] Annam Ronto cum invinculata inter iram et discordiam constitutam esse, quae fassio colligitur ex ira promanari: 1742, Boszorkányság II, 542

promereo, ere, ui, itum (**promereor**, eri, itus sum) — **1.** *alqd* zaslúžiť si niečo; Virgo quedam Thewtonica oculis caliginosis tactu manuum ... oculorum promeruit sanitatem: Legenda S. Gerhardi, 505; **2.** *de aliqua, aliqua re* zaslúžiť sa o niekoho, niečo, mať zásluhu na niečom; In eterne retributionis premio precellentes gloriam promereri: 1257, CDSI II, 395

promereo, ere, ui, itum al. **promereor**, eri, itus sum — **1.** *alqd* zaslúžiť si niečo; ego ad serviendum, ad militandum coelesti Domino veni ad promerenda regna aeterna: Anon. Carthus., 74; **2.** *de aliqua, aliqua re* zaslúžiť sa o niečo

promineo, ere — **1.** vyčnievať, prečnievať; Galeae impositum est diadema regium, e quo prominet ... lignum crucis: 1550, ANALECTA I, 93; **2.** trčať, strmieť

promiscue adv. — spoločne, zmiešane, hromadne; Polonos promiscue nullos amodo in posterum recipiat in nostram ditionem: 1619, MATERIALY II, 128

promissio, onis, f. — sľub, ubezpečenie, uistenie; Racio declarabat, quod sibi propter varietatem animi ... et ... fallacium promissionum abundantiam ... erat nullatenus confidendum: 1311, RDSI I, 380

promissum, i, n. — sľub; Post obitum eius ... sancte Romane ecclesie cardinales tibi consolatoria tibi promissa transmiserint: 1259, CDSI II, 442; Nos ... attendentes, quod regie munificencie promissum legitimum debeat sortiri effectum: 1317, CDH VIII/2, 68

promitto, ere, misi, missum — **1.** púšťať dopredu **2.** sľubovať; Nos [i.e. Andreas rex] promittimus et iuramus, quod omnia capitula, supra scripta nos tangentia, observabimus, nunc et in futurum: 1233, CDH III/2, 328; Promisi et promitto Deo et vobis bona fide et sine fraude ... quod predictam ecclesiam ... restituum abbati et conventui supradictis: 1234, CDSI I, 313; Promitto Deo et beate Marie ... servare perpetuam obedientiam: 1247, CDSI II, 180; Omnia ... supra dicta ... rata firma et illibata tenere ... promiserunt et iuramento proprio firmarunt: 1279, CDH V/2, 567

promontorium, ii, n. — úpätie (vrchu); In territorio seu promontorio Poseniensi prope civitatem Poseniensem: 1310, RDSI I, 338; Tributum promontorii seu montis vinearum: TRIPART. I, 220; *promontorium Strigoniense* dnes časť Ostrihomu, predtým mestečko Sz. Tamás(hegy); [Paulus] prepositus ecclesie Beati Thome martiris de promontorio Strigoniensi: 1414, ZsO IV, 2591

promotio (promocio), onis, f. — povýšenie; Cum tante promocionis sit in memor [i.e. Mattheus de Trinchinio], tante gratie sit ingratus: 1311, RDSI I, 381

promotor, oris, m. — **1.** zväčšovateľ, rozširovateľ **2.** podporovateľ, napomáhateľ, promótor; Dignum est ... ut promotoribus et servitoribus monasterii beate Marie de Pylis omni remuneratione ... sit fideliter occurrendum,

nos promocionibus et serviciis suis fidelibus inclinati: 1311, RDSI I, 384

promoveo, ere, movi, motum — **1.** povýšiť; *ad sacerdotium alqm promovere* vysvätiť niekoho za kňaza; Custos Poseniensis ecclesie ... eiusdem processionalis ecclesie eiusque dotis et agrorum fructus percipiat et proventus sitque in sacerdotio constitutus, vel se faciat infra annum ad sacerdotium promoveri: 1311, RDSI I, 389; **2.** podporovať, napomáhať; Si necessitas ita postulaverit, ut ipsi ... una cum aliis insurgant, interposita autoritate sua, ad promovendum bonum publicum, [dominationem vestram] ipsi mandaturam spero: 1596, ANALECTA I, 34; **3.** promoväť

promptitudo, dinis, f. — pohotovosť, ochota; Domum, curiam et ortum in bona dispositione et promptitudine relinquit: cca 1410, DL 56711

promptuarium (promtuarium), ii, n. — sklad potravín, komora, špajza, zásobáreň; Fundum curie sue simulcum cunctis edificiis domorum et quibuslibet promptuariis lapideis scilicet et ligneis: 1388, ZsO I, 710

promptuatio (promtuacio), onis, f. — pohotovosť, prítomnosť, prístupnosť, disponibilita; Presentes autem propter non promptuacionem sigilli nostri sigillo nostro annulari fecimus consignari: 1373, CDH IX/4, 555